
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12488  del  08/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno
per il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3
"Inclusione Sociale" - Ob. spec. h) - (ESO 4.8). Riferimento Determinazione Dirigenziale G02712 dell'11.03.2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04061 10/04/2024

 



 

OGGETTO: Proroga termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la 

realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo dei 

pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione 

Sociale" - Ob. spec. h) - (ESO 4.8). Riferimento Determinazione Dirigenziale G02712 

dell’11.03.2024. 

   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 

mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di 

sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

 

Pagina  2 / 3

Atto n. G04061 del 10/04/2024



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G02712 dell’11.03.2024 avente ad oggetto: PR 

FSE+2021-2027. Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico H) Incentivare l'inclusione attiva, 

per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare 

l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati ESO4.8. Approvazione Manifestazione di 

interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo 

dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma; 
 

CONSIDERATA la finalità dell’iniziativa di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale, di 

consentire ai pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma,  che affrontano questo particolare 

periodo della loro di vita, di accedere, all’interno delle attività riabilitative, a dei percorsi di 

accompagnamento e di reinserimento socio-lavorativo, partecipando ad attività formative, attività di 

pet-therapy, corsi di fotografia e laboratori di arte, ortoterapia, ecc., con la prospettiva di ricevere degli 

strumenti concreti per il reinserimento nella società; 

 

TENUTO CONTO altresì, della necessità di raggiungere in maniera mirata i destinatari a cui 

l’iniziativa è rivolta consentendo una quanto più capillare diffusione della stessa attraverso il 

coinvolgimento dei soggetti proponenti di cui all’art. 4 della Manifestazione di interesse richiamata;   

 

PRESO ATTO della scadenza, fissata, alla data di  giovedì 11.04.2024, secondo quanto indicato nel 

provvedimento di cui alla Manifestazione d’interesse di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO altresì, che una proroga dei termini per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse consentirebbe un coinvolgimento più capillare e mirato, al fine di avere una risposta 

maggiormente significativa ed efficace; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno prorogare i termini per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo 

dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G02712 dell’ 11.03.2024, alla data di venerdì 10 maggio 2024;  
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di prorogare i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la realizzazione di 

progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione 

o fuoriusciti dal post-coma, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G02712 dell’ 11.03.2024, 

alla data di venerdì 10 maggio 2024; 

 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  3 / 3

Atto n. G04061 del 10/04/2024


